
 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области 
 

____________  __________  

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Городецкого района от 15.11.2021 

№ 2729 и признании утратившими силу 

постановлений администрации Городецкого района 

 

 

 

В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 8 Положения о бюджетном процессе в городе Городце Городецкого 

муниципального района Нижегородской области, утвержденного решением Думы 

города Городца от 24.11.2015 № 88, администрация Городецкого муниципального 

района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок применения целевых статей расходов классификации 

расходов бюджетов при формировании бюджета города Городца Городецкого 

муниципального района Нижегородской области с 1 января 2022 г., утвержденный 

постановлением администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области от 15.11.2021 № 2729, изменения, изложив Перечень 

и правила отнесения расходов бюджета города Городца Городецкого 

муниципального района Нижегородской области на соответствующие целевые 

статьи в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2023 настоящее постановление  

и следующие постановления администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области: 



2 

 

- постановление администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области от 15.11.2021 № 2729 «Об утверждении Порядка 

применения целевых статей расходов классификации расходов бюджета города 

Городца»; 

- постановление администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области от 19.04.2022 № 990 «О внесении изменений  

в постановление администрации Городецкого района от 15.11.2021 № 2729  

«Об утверждении Порядка применения целевых статей расходов классификации 

расходов бюджета города Городца»; 

 - постановление администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области от 03.10.2022 № 2791 «О внесении изменений  

в постановление администрации Городецкого района от 15.11.2021 № 2729  

«Об утверждении Порядка применения целевых статей расходов классификации 

расходов бюджета города Городца». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на начальника управления финансов администрации Городецкого района 

Макарычева А.В. 

 

 

Глава местного самоуправления А.Ю.Мудров 



3 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Городецкого муниципального района 

от 03.10.2022 года №2791 

 
Перечень и правила 

отнесения расходов бюджета города Городца 

Городецкого муниципального района 

Нижегородской области 

на соответствующие целевые статьи 

 

01 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Развитие дорожного хозяйства города Городца» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства города 

Городца», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 

города Городца, утвержденным постановлением администрации Городецкого 

муниципального района Нижегородской области от 01.10.2015 № 2031 

(с изменениями), осуществляемые последующим основным мероприятиям 

муниципальной программы: 

01 0 01 00000 Техническое обслуживание и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения города Городца; 

01 0 02 00000 Осуществление контроля за технологией, качеством, объемами 

и сроками производства работ, исполнением подрядчиками договорных 

обязательств по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения города Городца; 

01 0 03 00000 Проведение мониторинга транспортно – эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения города 

Городца; 

01 0 04 00000 Нанесение горизонтальной дорожной разметки; 

01 0 05 00000 Содержание и техническое обслуживание светофорных 

объектов; 

01 0 06 00000 Ремонт твердого (асфальтобетонного) покрытия 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Городца; 

01 0 07 00000 Устройство твердого (щебеночного) покрытия 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Городца; 

01 0 08 00000 Приведение в нормативное состояние подъездов 

к контейнерным площадкам на территории города Городца; 

01 0 09 00000 Оформление технических паспортов и документов 

по государственной регистрации права муниципальной собственности 

на автомобильные дороги общего пользования местного значения города Городца 

и земельные участки под ними. 

 

 



4 

 

02 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Благоустройство и реализация мероприятий 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства города Городца» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию муниципальной программы «Благоустройство и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства города Городца», 

разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ города 

Городца, утвержденным постановлением администрации Городецкого 

муниципального района Нижегородской области от 01.10.2015 № 2031 

(с изменениями), осуществляемые последующим основным мероприятиям 

муниципальной программы: 

02 0 01 00000 Озеленение территории города (полив и прополка цветников, 

вырезка молодой поросли клена, формирование крон кустарников); 

02 0 02 00000 Благоустройство территории города (санитарная уборка 

территории, расчистка тротуаров и дорожек от снега и посыпка песчаной смесью); 

02 0 03 00000 Привлечение физических и юридических лиц к осуществлению 

мероприятий по благоустройству, в том числе в рамках общегородских 

субботников; 

02 0 04 00000 Оплата потребленной электрической энергии на уличное 

освещение; 

02 0 05 00000 Содержание сетей уличного освещения; 

02 0 06 00000 Модернизация сетей уличного освещения (в рамках 

энергосервисного контракта); 

02 0 07 00000 Обслуживание мемориала «Вечный огонь» (затраты 

на оплату газа); 

02 0 08 00000 Обеспечение реализации мероприятий по благоустройству 

(оплата труда, содержание техники, приобретение инструментов и ГСМ); 

02 0 09 00000 Содержание мест захоронения (погрузка и вывоз ТБО, расчистка 

дорог от снега, подвоз воды, выкос травы, спил аварийных деревьев, уборка 

туалетов, выдача справок, разрешений, организация мест захоронения); 

02 0 10 00000 Содержание в нормативном состоянии гидротехнического 

сооружения города - берегоукрепления с пассажирскими причальными 

сооружениями, организация швартовки судов; 

02 0 11 00000 Обеспечение жителей города доступными услугами 

муниципальных бань (компенсация выпадающих доходов для безубыточной работы 

бань); 

02 0 12 00000 Предоставление субсидии юридическим лицам на выполнение 

работ по ремонту кровли муниципальной бани; 

02 0 13 00000 Создание (обустройство) контейнерных площадок; 

02 0 14 00000 Приобретение мусорных контейнеров (бункеров); 

02 0 15 00000 Сервисное обслуживание автоматизированной системы 

мониторинга и управления уличного освещения; 

02 0 16 00000 Реализация проекта инициативного бюджетирования "Вам 

решать!"; 



5 

 

02 0 17 00000 Актуализация схем водоснабжения и водоотведения на 

территории города Городца; 

02 0 18 00000 Предоставление субсидий юридическим лицам на финансовое 

обеспечение (возмещение) затрат на финансирование инвестиционной программы в 

сфере теплоснабжения; 

02 0 19 00000 Субсидии на финансовое возмещение части затрат на погашение 

задолженности за ранее потребленные топливно-энергетические ресурсы 

организациям, осуществляющим деятельность в сфере теплоснабжения на 

территории города Городца; 

02 0 20 00000 Актуализация схем теплоснабжения; 

02 0 G2 00000 Приобретение контейнеров для раздельного накопления 

твердых коммунальных расходов. 

 

03 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Развитие культуры и туризма города Городца» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города 

Городца», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 

города Городца, утвержденным постановлением администрации Городецкого 

муниципального района Нижегородской области от 01.10.2015 № 2031 

(с изменениями), осуществляемые последующим основным мероприятиям 

муниципальной программы: 

03 0 01 00000 Организация деятельности клубных формирований 

и формирований самодеятельного народного творчества; 

03 0 02 00000 Организация и проведение культурно-массовых мероприятий; 

03 0 03 00000 Реализация маркетинговой стратегии развития культуры: 

исследования, издательская деятельность, участие в конференциях, семинарах, 

курсах; 

03 0 04 00000 Реализация проектов различных уровней, направленных 

на популяризацию государственных праздников, памятных дат, иных социально-

значимых культурных направлений: участие, организация и проведение 

конференций, круглых столов, праздников, фестивалей, конкурсов 

(в т.ч. направленных на сохранение и поддержку НХП); 

03 0 05 00000 Показ кинофильмов; 

03 0 06 00000 Оказание туристско-информационных услуг; 

03 0 07 00000 Осуществление экскурсионного обслуживания; 

03 0 08 00000 Реализация маркетинговой стратегии развития туризма: 

исследования, рекламное и информационное обеспечение, организация и прием 

рекламных туров, участие в выставках, создание маршрутов и др.; 

03 0 09 00000 Комплексное организационно-хозяйственное обеспечение 

деятельности подведомственных учреждений. 

 

04 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта города Городца» 



6 

 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта города Городца», разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ города Городца, утвержденным постановлением 

администрации Городецкого муниципального района Нижегородской области 

от 01.10.2015 № 2031 (с изменениями), осуществляемые последующим основным 

мероприятиям муниципальной программы: 

04 0 01 00000 Обеспечение доступа к объектам спорта; 

04 0 02 00000 Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности 

по месту проживания граждан; 

04 0 03 00000 Организация и проведение спортивных мероприятий; 

04 0 04 00000 Организация работы пунктов проката спортивного инвентаря; 

04 0 05 00000 Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО; 

04 0 06 00000 Комплексное организационно-хозяйственное обеспечение 

деятельности подведомственных учреждений; 

04 0 07 00000 Обеспечение участия лиц, прошедших спортивную подготовку, 

в спортивных соревнованиях; 

04 0 08 00000 Награждение лучших спортсменов города по итогам 

соревнований. 

 

05 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Пожарная безопасность города Городца» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию муниципальной программы «Пожарная безопасность города 

Городца», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 

города Городца, утвержденным постановлением администрации Городецкого 

муниципального района Нижегородской области от 01.10.2015 № 2031 

(с изменениями), осуществляемые последующим основным мероприятиям 

муниципальной программы: 

05 0 01 00000 Обучение работников муниципальных организаций 

и граждан мерам пожарной безопасности; 

05 0 02 00000 Проведение пропаганды на противопожарную тематику 

(оборудование стендов, изготовление брошюр, листовок, аншлагов, баннеров 

для размещения в местах массового скопления людей); 

05 0 03 00000 Поквартирные и подворовые обходы жилых домов, сходы, 

встречи с населением с вручением листовок и памяток на противопожарную 

тематику; 

05 0 04 00000 Проведение рейдов по местам проживания многодетных 

неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан и лиц, склонных 

к злоупотреблению спиртных напитков, с разъяснением мер пожарной безопасности 

в быту и вручением памяток на противопожарную тематику; 



7 

 

05 0 05 00000 Выполнение работ по противопожарной очистке территорий 

города (вывоз и утилизация горючего мусора); 

05 0 06 00000 Содержание объектов муниципальных водопроводных сетей 

города в пожаробезопасном состоянии; 

05 0 07 00000 Обслуживание и ремонт пожарных гидрантов, установленных 

на муниципальных водопроводных сетях города Городца, очистка подъездных 

путей к пожарным гидрантам в зимний период; 

05 0 08 00000 Техническое обслуживание и ремонт систем аварийной 

пожарной сигнализации и организации управления эвакуации на объектах 

муниципальных водопроводных сетей города; 

05 0 09 00000 Оснащение мест проживания граждан, относящихся к «группе 

риска» (люди пожилого возраста, инвалиды, многодетные, неблагополучные семьи) 

автономными пожарными извещателями; 

05 0 10 00000 Проведение замера сопротивления изоляции токоведущих 

частей силового и осветительного оборудования на объектах муниципальных 

водопроводных сетей города Городца; 

05 0 11 00000 Проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций 

чердачных помещений жилых домов и муниципальных объектов; 

05 0 12 00000 Укомплектование первичными средствами пожаротушения 

и их содержание. 

 

06 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Управление муниципальной собственностью города Городца» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию муниципальной программы «Управление муниципальной 

собственностью города Городца», разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ города Городца, утвержденным постановлением 

администрации Городецкого муниципального района Нижегородской области 

от 01.10.2015 № 2031 (с изменениями), осуществляемые последующим основным 

мероприятиям муниципальной программы: 

06 0 01 00000 Организация и проведение рыночной оценки имущества, 

подлежащего приватизации и продаже в собственность, а также в целях сдачи 

в аренду и постановки на учет бесхозяйного имущества; 

06 0 02 00000 Проведение технической инвентаризации объектов 

недвижимого имущества муниципальной собственности и бесхозяйных объектов, 

проведение кадастровых работ, изготовление технических планов, актов 

обследований имущества, расположенного на территории города Городца; 

06 0 03 00000 Содержание имущества муниципальной казны города, 

не предоставленного в пользование (текущее содержание, ремонт, установка 

счетчиков и др.); 

06 0 04 00000 Оплата за оказание услуг по начислению, сбору, взысканию 

и перечислению платы за наем в отношении жилых помещений, находящихся 

в муниципальной собственности города; 



8 

 

06 0 05 00000 Оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирных домах в отношении помещений, находящихся в муниципальной 

собственности города; 

06 0 06 00000 Реализация Прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества города. 

 

07 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды 

города Городца на 2018-2024 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды города Городца на 2018-2024 годы», разработанной в соответствии 

с Перечнем муниципальных программ города Городца, утвержденным 

постановлением администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области от 01.10.2015 № 2031 (с изменениями), осуществляемые 

последующим основным мероприятиям муниципальной программы: 

07 0 F2 00000 Ремонт дворовых проездов в части ремонта твердого покрытия 

пешеходных коммуникаций (ремонт существующего твердого покрытия 

и действующих парковок на придомовых территориях); 

07 0 F2 00000 Изготовление и установка малых архитектурных форм (урны); 

07 0 F2 00000 Изготовление и установка малых архитектурных форм 

(скамейки); 

07 0 F2 00000 Установка опор уличного освещения (в комплексе: фонарь, 

столб, самонесущий изолированный провод); 

07 0 F2 00000 Выполнение работ по реконструкции и ремонту территорий 

общего пользования (создание зон для отдыха жителей; устройство твердого 

покрытия пешеходных коммуникаций; установка и ремонт систем освещения; 

реконструкция ограждения; установка и ремонт детских игровых площадок и др.); 

07 0 01 00000 Обустройство и восстановление памятных мест, посвященных 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.; 

07 0 02 00000 Благоустройство общественной территории «Комплекс 

общественных пространств в музейном квартале: площадь Кольцова  колодца, сквер 

им.В.И. Ленина, сквер Пионерии, сквер Неизвестного солдата» в рамках 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 

в малых городах и исторических поселениях; 

07 0 03 00000 Содержание объектов благоустройства и общественных 

территорий. 

 

77 0 00 00000 Непрограммные расходы 

 

77 7 00 00000 Непрограммное направление деятельности 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета города 

Городца включают: 



9 

 

77 7 01 00000 Содержание аппарата управления; 

77 7 02 00000 Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета 

поселения в бюджет муниципального района; 

77 7 03 00000 Прочие непрограммные расходы. 



10 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Перечню и правилам 

отнесения расходов 

бюджета города Городца 

на соответствующие целевые статьи 

 

 

Направления расходов,  

увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий 

подпрограмм муниципальных программ, 

непрограммными направлениями расходов 

бюджета города Городца 

 

1.1. Коды направления расходов бюджета города Городца, 

использующиеся исключительно для отражения расходов 

бюджета города Городца, источником финансового обеспечения которых 

являются собственные доходы бюджета города Городца 

 

00190  Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на обеспечение выполнения функций аппаратов органов местного 

самоуправления, аппаратов органов представительной и исполнительной власти 

города Городца, аппаратов органов финансово-бюджетного надзора. 

По данному направлению расходов не учитываются расходы на строительство 

административных зданий и жилищное строительство. 

00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на содержание и обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

01000 Высшее должностное лицо муниципального образования. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на оплату труда, с учетом начислений, высшего должностного лица 

муниципального образования. 

01001 Расходы на техническое обслуживание и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на техническое обслуживание и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города Городца. 

01002 Расходы на осуществление контроля за технологией, качеством, 

объемами и сроками производства работ, исполнением подрядчиками 

договорных обязательств по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на осуществление контроля за технологией, качеством, объемами 

и сроками производства работ, исполнением подрядчиками договорных 



11 

 

обязательств по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения города Городца. 

01003 Расходы на проведение мониторинга транспортно – 

эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования 

местного значения города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на проведение мониторинга транспортно – эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения города Городца. 

01004 Расходы по нанесению горизонтальной дорожной разметки. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца по нанесению горизонтальной дорожной разметки. 

01005 Расходы на содержание и техническое обслуживанию светофорных 

объектов. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на содержание и техническое обслуживанию светофорных объектов. 

01006 Расходы на ремонт твердого (асфальтобетонного) покрытия 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города 

Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на ремонт твердого (асфальтобетонного) покрытия на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения города Городца. 

01007 Расходы на устройство твердого (щебеночного) покрытия на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения города 

Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на устройство твердого (щебеночного) покрытия на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения города Городца. 

01008 Расходы на приведение в нормативное состояние подъездов 

к контейнерным площадкам на территории города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на приведение в нормативное состояние подъездов к контейнерным 

площадкам на территории города Городца. 

01009 Расходы на оформление технических паспортов и документов 

по государственной регистрации права муниципальной собственности 

на автомобильные дороги общего пользования местного значения города 

Городца и земельные участки под ними. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на оформление технических паспортов и документов по государственной 

регистрации права муниципальной собственности на автомобильные дороги общего 

пользования местного значения города Городца и земельные участки под ними. 

02001 Расходы на озеленение территории города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на озеленение территории города Городца. 

02002 Расходы на благоустройство территории города Городца. 



12 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на благоустройство территории города Городца. 

02003 Расходы на выполнение мероприятий по привлечению физических 

и юридических лиц к осуществлению мероприятий по благоустройству, в том 

числе в рамках общегородских субботников. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на выполнение мероприятий по привлечению физических и юридических 

лиц к осуществлению мероприятий по благоустройству, в том числе в рамках 

общегородских субботников. 

02004 Расходы на оплату энергоснабжающей организации 

за электроэнергию. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на оплату энергоснабжающей организации за электроэнергию. 

02005 Расходы на содержание сетей уличного освещения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на содержание сетей уличного освещения. 

02006 Расходы на модернизацию сетей уличного освещения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на модернизацию сетей уличного освещения. 

02007 Расходы на обслуживание мемориала «Вечный огонь». 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на обслуживание мемориала «Вечный огонь». 

02009 Расходы на организацию и содержание мест захоронения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на организацию и содержание мест захоронения. 

02010 Расходы на содержание в нормативном состоянии ГТС. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на содержание в нормативном состоянии ГТС. 

02011 Субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат 

в связи с оказанием услуг бань населению города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат в связи с оказанием 

услуг бань населению города Городца. 

02012 Субсидии на финансирование инвестиционной программы в сфере 

теплоснабжения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на финансирование инвестиционной программы в сфере теплоснабжения. 

02013 Субсидии юридическим лицам в области коммунального хозяйства. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на субсидии юридическим лицам в области коммунального хозяйства. 

02015 Расходы на сервисное обслуживание автоматизированной системы 

мониторинга и управления уличного освещения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на сервисное обслуживание автоматизированной системы мониторинга  

и управления уличного освещения. 



13 

 

02017 Расходы на актуализацию схем водоснабжения и водоотведения  

на территории города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на актуализацию схем водоснабжения и водоотведения на территории 

города Городца. 

02018 Субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение 

(возмещение) затрат на финансирование инвестиционной программы в сфере 

теплоснабжения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение (возмещение) 

затрат на финансирование инвестиционной программы в сфере теплоснабжения. 

02019 Расходы на актуализацию схем теплоснабжения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на актуализацию схем теплоснабжения на территории города Городца. 

02020 Расходы на приобретение контейнеров (бункеров) или модулей для 

контейнерных площадок. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на приобретение контейнеров (бункеров) или модулей для контейнерных 

площадок. 

03000  Заместитель председателя представительного органа 

муниципального образования. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на оплату труда, с учетом начислений, заместителя председателя 

представительного органа муниципального образования. 

04001 Расходы на награждение лучших спортсменов города по итогам 

соревнований. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на награждение лучших спортсменов города по итогам соревнований. 

05001 Расходы на обучение работников муниципальных организаций 

и граждан мерам пожарной безопасности. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на обучение работников муниципальных организаций и граждан мерам 

пожарной безопасности. 

05002 Расходы на проведение пропаганды на противопожарную тематику. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на проведение пропаганды на противопожарную тематику. 

05003 Расходы на организацию поквартирных и подворовых обходов 

жилых домов, сходов, встреч с населением с вручением листовок и памяток 

на противопожарную тематику. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на организацию поквартирных и подворовых обходов жилых домов, 

сходов, встреч с населением с вручением листовок и памяток на противопожарную 

тематику. 

05004 Расходы на проведение рейдов по местам проживания многодетных 

неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан и лиц, склонных 



14 

 

к злоупотреблению спиртных напитков, с разъяснением мер пожарной 

безопасности в быту и вручением памяток на противопожарную тематику. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на проведение рейдов по местам проживания многодетных 

неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан и лиц, склонных 

к злоупотреблению спиртных напитков, с разъяснением мер пожарной безопасности 

в быту и вручением памяток на противопожарную тематику. 

05005 Расходы на работы по противопожарной очистке территорий 

города. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на работы по противопожарной очистке территорий города. 

05006 Расходы на содержание объектов муниципальных водопроводных 

сетей города в пожаробезопасном состоянии. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на содержание объектов муниципальных водопроводных сетей города 

в пожаробезопасном состоянии. 

05007 Расходы на обслуживание и ремонт пожарных гидрантов, 

установленных на муниципальных водопроводных сетях города Городца, 

очистка подъездных путей к пожарным гидрантам в зимний период. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на обслуживание и ремонт пожарных гидрантов, установленных 

на муниципальных водопроводных сетях города Городца, очистка подъездных 

путей к пожарным гидрантам в зимний период. 

05008 Расходы на техническое обслуживание и ремонт систем аварийной 

пожарной сигнализации и организации управления эвакуации на объектах 

муниципальных водопроводных сетей города. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на техническое обслуживание и ремонт систем аварийной пожарной 

сигнализации и организации управления эвакуации на объектах муниципальных 

водопроводных сетей города. 

05009 Расходы на оснащение мест проживания граждан, относящихся 

к «группе риска» (люди пожилого возраста, инвалиды, многодетные, 

неблагополучные семьи) автономными пожарными извещателями. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на оснащение мест проживания граждан, относящихся к «группе риска» 

(люди пожилого возраста, инвалиды, многодетные, неблагополучные семьи) 

автономными пожарными извещателями. 

05010 Расходы на проведение замера сопротивления изоляции 

токоведущих частей силового и осветительного оборудования на объектах 

муниципальных водопроводных сетей города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на проведение замера сопротивления изоляции токоведущих частей 

силового и осветительного оборудования на объектах муниципальных 

водопроводных сетей города Городца. 



15 

 

05011 Расходы на проведение огнезащитной обработки деревянных 

конструкций чердачных помещений объектов муниципальных водопроводных 

сетей города. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций 

чердачных помещений объектов муниципальных водопроводных сетей города. 

05012 Расходы на укомплектование первичными средствами 

пожаротушения и их содержание. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на укомплектование первичными средствами пожаротушения 

и их содержание. 

06001 Расходы на организацию и проведение рыночной оценки 

имущества, подлежащего приватизации и продаже в собственность. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на организацию и проведение рыночной оценки имущества, подлежащего 

приватизации и продаже в собственность. 

06002 Расходы на проведение технической инвентаризации объектов 

недвижимого имущества муниципальной собственности и бесхозяйных 

объектов, проведение кадастровых работ, изготовление технических планов, 

актов обследований имущества, расположенного на территории города 

Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на проведение технической инвентаризации объектов недвижимого 

имущества муниципальной собственности и бесхозяйных объектов, проведение 

кадастровых работ, изготовление технических планов, актов обследований 

имущества, расположенного на территории города Городца. 

06003 Расходы на содержание имущества муниципальной казны города, 

не предоставленного в пользование (текущее содержание, ремонт, установка 

счетчиков и др.). 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на содержание имущества муниципальной казны города, 

не предоставленного в пользование (текущее содержание, ремонт, установка 

счетчиков и др.). 

06004 Расходы на оплату оказание услуг по начислению, сбору, 

взысканию и перечислению платы за наем в отношении жилых помещений, 

находящихся в муниципальной собственности города. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на оплату оказание услуг по начислению, сбору, взысканию 

и перечислению платы за наем в отношении жилых помещений, находящихся 

в муниципальной собственности города. 

06005 Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах в отношении помещений, находящихся 

в муниципальной собственности города. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества 



16 

 

в многоквартирных домах в отношении помещений, находящихся в муниципальной 

собственности города. 

06006 Расходы на реализацию Прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества города. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на реализацию Прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества города. 

09509 Мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства. 

09600 Прочие выплаты по обязательствам. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на прочие выплаты по обязательствам. 

21000 Расходы за счет средств резервного фонда. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств резервного фонда, созданного в бюджете города Городца. 

22820 Расходы на содержание объектов благоустройства и общественных 

территорий. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на содержание объектов благоустройства и общественных территорий. 

25220 Проведение мероприятий в сфере культуры и (или) 

кинематографии. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на проведение мероприятий в сфере культуры и (или) кинематографии. 

25230 Расходы на реализацию маркетинговой стратегии развития 

культуры: исследования, издательская деятельность, участие в конференциях, 

семинарах, курсах. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на реализацию маркетинговой стратегии развития культуры: исследования, 

издательская деятельность, участие в конференциях, семинарах, курсах. 

25290 Расходы на комплексное организационно-хозяйственное 

обеспечение деятельности подведомственных учреждений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на комплексное организационно-хозяйственное обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений. 

27000 Процентные платежи по муниципальному долгу города Городца. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на процентные платежи по муниципальному долгу города Городца 

29040 Реализация мероприятий в области туризма. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на реализацию мероприятий в области туризма. 

29850 Мероприятия в области социальной политики. 



17 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на реализацию мероприятий в области социальной политики. 

85225 Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета 

поселения в бюджет муниципального района на осуществление контрольно-

счетным органом муниципального района полномочий контрольно-счетного 

органа поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю 

в соответствии с заключенным соглашением. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

поселения в бюджет муниципального района на осуществление контрольно-

счетным органом муниципального района полномочий контрольно-счетного органа 

поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю в соответствии 

с заключенным соглашением. 

 

1.2. Коды направления расходов бюджета города Городца,  

использующиеся исключительно для отражения расходов бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из вышестоящих бюджетов. 

 

09002 Расходы на развитие системы обращения с отходами. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств районного бюджета на развитие системы обращения 

с отходами. 

11002 Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог 

и искусственных сооружений на них за счет средств районного бюджета. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств районного бюджета на мероприятия по ремонту 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них. 

13002 Расходы на комплексное организационно-хозяйственное 

обеспечение деятельности подведомственных учреждений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств районного бюджета на комплексное организационно-

хозяйственное обеспечение деятельности подведомственных учреждений. 

22000  Расходы за счет средств фонда на поддержку территорий. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств фонда на поддержку территорий. 

52690 Расходы на приобретение контейнеров для раздельного накопления 

твердых коммунальных отходов. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств районного бюджета на приобретение контейнеров для 

раздельного накопления твердых коммунальных отходов. 

55550 Расходы на мероприятия муниципальной программы за счет 

средств федерального, областного и районного бюджетов на поддержку 

муниципальных программ формирования современной городской среды. 



18 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца на мероприятия муниципальной программы за счет средств федерального, 

областного и районного бюджетов на поддержку муниципальных программ 

формирования современной городской среды. 

57840 Расходы на финансирование дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств районного бюджета на финансирование дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

74650 Расходы на поощрение муниципальных образований - победителей 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного бюджета на поощрение муниципальных 

образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды. 

74700 Расходы на приобретение мусорных контейнеров (бункеров). 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного бюджета на приобретение мусорных 

контейнеров (бункеров). 

L4670 Развитие и укрепление материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. чел. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета города 

Городца на развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры 

в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. чел. 

S2190 Расходы на обустройство и восстановление памятных мест, 

посвященных Великой Отечественной войне. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного бюджета на обустройство и восстановление 

памятных мест, посвященных Великой Отечественной войне. 

S2210 Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного и районного бюджетов на капитальный ремонт 

и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

S2600 Расходы на реализацию проекта инициативного бюджетирования 

«Вам решать!». 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного и районного бюджетов на реализацию проекта 

инициативного бюджетирования «Вам решать!». 

S2670 Расходы на создание (обустройство) контейнерных площадок. 



19 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного и районного бюджетов на создание 

(обустройство) контейнерных площадок. 

S2680 Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта «Память 

поколений». 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного и районного бюджетов на реализацию 

мероприятий в рамках проекта «Память поколений».  

S2820 Расходы на содержание объектов благоустройства и общественных 

территорий. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного и районного бюджетов на содержание объектов 

благоустройства и общественных территорий. 

S2980 Расходы на проведение ремонта дворовых территорий 

муниципальных образований. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного и районного бюджетов на проведение ремонта 

дворовых территорий муниципальных образований. 

S4090 Расходы на выплату заработной платы (с начислениями на нее) 

работникам муниципальных учреждений и органов местного самоуправления. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города 

Городца за счет средств областного и районного бюджетов на выплату заработной 

платы (с начислениями на нее) работникам муниципальных учреждений и органов 

местного самоуправления. 



20 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Перечню и правилам 

отнесения расходов 

бюджета города Городца 

на соответствующие целевые статьи 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

ГОРОДА ГОРОДЦА, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ 

ПРИ СОСТАВЛЕНИИ БЮДЖЕТА 

И ЕГО ИСПОЛНЕНИИ  

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

01 0 00 00000 
Муниципальная программа «Развитие дорожного 

хозяйства города Городца» 

01 0 01 00000 
Техническое обслуживание и содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения города Городца 

01 0 01 01001 

Расходы на техническое обслуживание и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

города Городца 

01 0 01 11002 

Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них за счет средств районного 

бюджета 

01 0 01 21000 Расходы за счет средств резервного фонда 

01 0 02 00000 

Осуществление контроля за технологией, качеством, 

объемами и сроками производства работ, исполнением 

подрядчиками договорных обязательств по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения города Городца 

01 0 02 01002 

Расходы на осуществление контроля за технологией, 

качеством, объемами и сроками производства работ, исполнением 

подрядчиками договорных обязательств по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения города Городца 

01 0 03 00000 

Проведение мониторинга транспортно – 

эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города Городца 

01 0 03 01003 

Расходы на проведение мониторинга транспортно – 

эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города Городца 

01 0 04 00000 Нанесение горизонтальной дорожной разметки 

01 0 04 01004 Расходы по нанесению горизонтальной дорожной разметки 

01 0 04 11002 Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог и 



21 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

искусственных сооружений на них за счет средств районного 

бюджета 

01 0 05 00000 
Содержание и техническое обслуживание светофорных 

объектов 

01 0 05 01005 
Расходы на содержание и техническое обслуживанию 

светофорных объектов 

01 0 06 00000 

Ремонт твердого (асфальтобетонного) покрытия 

на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Городца 

01 0 06 01006 

Расходы на ремонт твердого (асфальтобетонного) покрытия на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

города Городца 

01 0 06 57840 

Расходы на финансирование дорожной деятельности  

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

01 0 06 S2210 
Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

01 0 07 00000 

Устройство твердого (щебеночного) покрытия 

на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Городца 

01 0 07 01007 

Расходы на устройство твердого (щебеночного) покрытия на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

города Городца 

01 0 08 00000 
Приведение в нормативное состояние подъездов 

к контейнерным площадкам на территории города Городца 

01 0 08 01008 
Расходы на приведение в нормативное состояние подъездов к 

контейнерным площадкам на территории города Городца 

01 0 09 00000 

Оформление технических паспортов и документов 

по государственной регистрации права муниципальной 

собственности на автомобильные дороги общего пользования 

местного значения города Городца и земельные участки под 

ними 

01 0 09 01009 

Расходы на оформление технических паспортов и документов 

по государственной регистрации права муниципальной 

собственности на автомобильные дороги общего пользования 

местного значения города Городца и земельные участки под ними 

01 0 09 11002 

Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог  

и искусственных сооружений на них за счет средств районного 

бюджета 

02 0 00 00000 

Муниципальная программа «Благоустройство 

и реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства города Городца» 



22 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

02 0 01 00000 

Озеленение территории города (полив и прополка 

цветников, вырезка молодой поросли клена, формирование 

крон кустарников) 

02 0 01 02001 Расходы на озеленение территории города Городца 

02 0 02 00000 

Благоустройство территории города (санитарная уборка 

территории, расчистка тротуаров и дорожек от снега и 

посыпка песчаной смесью) 

02 0 02 02002 Расходы на благоустройство территории города Городца 

02 0 02 22000 Расходы за счет средств фонда на поддержку территорий  

02 0 02 S2600 
Расходы на реализацию проекта инициативного 

бюджетирования «Вам решать!» 

02 0 03 00000 

Привлечение физических и юридических лиц к 

осуществлению мероприятий по благоустройству, в том числе 

в рамках общегородских субботников 

02 0 03 02003 

Расходы на выполнение мероприятий по привлечению 

физических и юридических лиц к осуществлению мероприятий 

по благоустройству, в том числе в рамках общегородских 

субботников 

02 0 04 00000 
Оплата потребленной электрической энергии на уличное 

освещение 

02 0 04 02004 
Расходы на оплату энергоснабжающей организации за 

электроэнергию 

02 0 05 00000 Содержание сетей уличного освещения 

02 0 05 02005 Расходы на содержание сетей уличного освещения 

02 0 06 00000 
Модернизация сетей уличного освещения (в рамках 

энергосервисного контракта) 

02 0 06 02006 Расходы на модернизацию сетей уличного освещения 

02 0 07 00000 
Обслуживание мемориала «Вечный огонь» (затраты 

на оплату газа) 

02 0 07 02007 Расходы на обслуживание мемориала «Вечный огонь» 

02 0 08 00000 

Обеспечение реализации мероприятий по благоустройству 

(оплата труда, содержание техники, приобретение 

инструментов и ГСМ) 

02 0 08 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

02 0 08 S4090 

Расходы на выплату заработной платы (с начислениями на нее) 

работникам муниципальных учреждений и органов местного 

самоуправления 

02 0 09 00000 

Содержание мест захоронения (погрузка и вывоз ТБО, 

расчистка дорог от снега, подвоз воды, выкос травы, спил 

аварийных деревьев, уборка туалетов, выдача справок, 

разрешений, организация мест захоронения) 

02 0 09 02009 Расходы на организацию и содержание мест захоронения 



23 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

02 0 09 S2680 
Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта 

"Память поколений" 

02 0 10 00000 

Содержание в нормативном состоянии гидротехнического 

сооружения города - берегоукрепления с пассажирскими 

причальными сооружениями, организация швартовки судов 

02 0 10 02010 Расходы на содержание в нормативном состоянии ГТС 

02 0 11 00000 

Обеспечение жителей города доступными услугами 

муниципальных бань (компенсация выпадающих доходов для 

безубыточной работы бань) 

02 0 11 02011 
Субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части 

затрат в связи с оказанием услуг бань населению города Городца 

02 0 12 00000 
Предоставление субсидии юридическим лицам на 

выполнение работ по ремонту кровли муниципальной бани 

02 0 12 02013 
Субсидии юридическим лицам в области коммунального 

хозяйства 

02 0 13 00000 Создание (обустройство) контейнерных площадок 

02 0 13 02020 
Расходы на приобретение контейнеров (бункеров) или модулей 

для контейнерных площадок 

02 0 13 S2670 Расходы на создание (обустройство) контейнерных площадок 

02 0 14 00000 Приобретение мусорных контейнеров (бункеров) 

02 0 14 09002 Расходы на развитие системы обращения с отходами 

02 0 14 74700 Расходы на приобретение мусорных контейнеров (бункеров) 

02 0 15 00000 
Сервисное обслуживание автоматизированной системы 

мониторинга и управления уличного освещения 

02 0 15 02015 
Расходы на сервисное обслуживание автоматизированной 

системы мониторинга и управления уличного освещения 

02 0 16 00000 
Реализация проекта инициативного бюджетирования "Вам 

решать!" 

02 0 16 S2600 
Расходы на реализацию проекта инициативного 

бюджетирования "Вам решать!" 

02 0 17 00000 
Актуализация схем водоснабжения и водоотведения на 

территории города Городца 

02 0 17 02017 
Расходы на актуализацию схем водоснабжения и 

водоотведения на территории города Городца 

02 0 18 00000 

Предоставление субсидий юридическим лицам на 

финансовое обеспечение (возмещение) затрат на 

финансирование инвестиционной программы в сфере 

теплоснабжения 

02 0 18 02018 

Субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение 

(возмещение) затрат на финансирование инвестиционной 

программы в сфере теплоснабжения 

02 0 19 00000 Субсидии на финансовое возмещение части затрат на 



24 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

погашение задолженности за ранее потребленные топливно-

энергетические ресурсы организациям, осуществляющим 

деятельность в сфере теплоснабжения на территории города 

Городца 

02 0 19 21000 Резервный фонд Правительства Нижегородской области 

02 0 20 00000 Актуализация схем теплоснабжения 

02 0 20 02019 Расходы на актуализацию схем теплоснабжения 

02 0 G2 00000 
Приобретение контейнеров для раздельного накопления 

твердых коммунальных расходов 

02 0 G2 52690 
Расходы на приобретение контейнеров для раздельного 

накопления твердых коммунальных отходов 

03 0 00 00000 
Муниципальная программа «Развитие культуры 

и туризма города Городца» 

03 0 01 00000 
Организация деятельности клубных формирований и 

формирований самодеятельного народного творчества 

03 0 01 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

03 0 01 S4090 

Расходы на выплату заработной платы (с начислениями на нее) 

работникам муниципальных учреждений и органов местного 

самоуправления 

03 0 02 00000 
Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий 

03 0 02 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

03 0 02 S4090 

Расходы на выплату заработной платы (с начислениями на нее) 

работникам муниципальных учреждений и органов местного 

самоуправления 

03 0 03 00000 

Реализация маркетинговой стратегии развития культуры: 

исследования, издательская деятельность, участие в 

конференциях, семинарах, курсах 

03 0 03 25230 

Расходы на реализацию маркетинговой стратегии развития 

культуры: исследования, издательская деятельность, участие в 

конференциях, семинарах, курсах 

03 0 04 00000 

Реализация проектов различных уровней, направленных 

на популяризацию государственных праздников, памятных 

дат, иных социально-значимых культурных направлений: 

участие, организация и проведение конференций, круглых 

столов, праздников, фестивалей, конкурсов (в т.ч. 

направленных на сохранение и поддержку НХП) 

03 0 04 22000 Расходы за счет средств фонда на поддержку территорий 

03 0 04 25220 
Проведение мероприятий в сфере культуры и (или) 

кинематографии 

03 0 05 00000 Показ кинофильмов 

03 0 05 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 



25 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

03 0 06 00000 Оказание туристско-информационных услуг 

03 0 06 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

03 0 06 S4090 

Расходы на выплату заработной платы (с начислениями на нее) 

работникам муниципальных учреждений и органов местного 

самоуправления 

03 0 07 00000 Осуществление экскурсионного обслуживания 

03 0 07 00590     Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

03 0 07 21000 Расходы за счет средств резервного фонда 

03 0 07 22000 Расходы за счет средств фонда на поддержку территорий 

03 0 07 S4090 

Расходы на выплату заработной платы (с начислениями на нее) 

работникам муниципальных учреждений и органов местного 

самоуправления 

03 0 08 00000 

Реализация маркетинговой стратегии развития туризма: 

исследования, рекламное и информационное обеспечение, 

организация и прием рекламных туров, участие в выставках, 

создание маршрутов и др. 

03 0 08 29040 Реализация мероприятий в области туризма 

03 0 09 00000 
Комплексное организационно-хозяйственное обеспечение 

деятельности подведомственных учреждений 

03 0 09 25220 
Проведение мероприятий в сфере культуры и (или) 

кинематографии 

03 0 09 L4670 
Развитие и укрепление материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. чел. 

04 0 00 00000 
Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта города Городца» 

04 0 01 00000 Обеспечение доступа к объектам спорта 

04 0 01 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

04 0 01 S4090 

Расходы на выплату заработной платы (с начислениями на нее) 

работникам муниципальных учреждений и органов местного 

самоуправления 

04 0 02 00000 
Проведение занятий физкультурно-спортивной 

направленности по месту проживания граждан 

04 0 02 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

04 0 03 00000 Организация и проведение спортивных мероприятий 

04 0 03 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

04 0 04 00000 
Организация работы пунктов проката спортивного 

инвентаря 

04 0 04 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

04 0 05 00000 
Проведение тестирования выполнения нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО 

04 0 05 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

04 0 06 00000 Комплексное организационно-хозяйственное обеспечение 



26 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

деятельности подведомственных учреждений 

04 0 06 13002 
Расходы на комплексное организационно-хозяйственное 

обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

04 0 06 22000 Расходы за счет средств фонда на поддержку территорий 

04 0 06 25290 
Расходы на комплексное организационно-хозяйственное 

обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

04 0 07 00000 
Обеспечение участия лиц, прошедших спортивную 

подготовку, в спортивных соревнованиях 

04 0 07 00590 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

04 0 07 22000 Расходы за счет средств фонда на поддержку территорий 

04 0 08 00000 
Награждение лучших спортсменов города по итогам 

соревнований 

04 0 08 04001 
Расходы на награждение лучших спортсменов города по 

итогам соревнований 

04 0 08 S4090 

Расходы на выплату заработной платы (с начислениями на нее) 

работникам муниципальных учреждений и органов местного 

самоуправления 

05 0 00 00000 
Муниципальная программа «Пожарная безопасность 

города Городца» 

05 0 01 00000 
Обучение работников муниципальных организаций и 

граждан мерам пожарной безопасности 

05 0 01 05001 
Расходы на обучение работников муниципальных организаций 

и граждан мерам пожарной безопасности 

05 0 02 00000 

Проведение пропаганды на противопожарную тематику 

(оборудование стендов, изготовление брошюр, листовок, 

аншлагов, баннеров для размещения в местах массового 

скопления людей) 

05 0 02 05002 
Расходы на проведение пропаганды на противопожарную 

тематику 

05 0 03 00000 

Поквартирные и подворовые обходы жилых домов, сходы, 

встречи с населением с вручением листовок и памяток на 

противопожарную тематику 

05 0 03 05003 

Расходы на организацию поквартирных и подворовых обходов 

жилых домов, сходов, встреч с населением с вручением листовок 

и памяток на противопожарную тематику 

05 0 04 00000 

Проведение рейдов по местам проживания многодетных 

неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан и 

лиц, склонных к злоупотреблению спиртных напитков, с 

разъяснением мер пожарной безопасности в быту и вручением 

памяток на противопожарную тематику 

05 0 04 05004 
Расходы на проведение рейдов по местам проживания 

многодетных неблагополучных семей, одиноких престарелых 



27 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

граждан и лиц, склонных к злоупотреблению спиртных напитков, 

с разъяснением мер пожарной безопасности в быту и вручением 

памяток на противопожарную тематику 

05 0 05 00000 
Выполнение работ по противопожарной очистке 

территорий города (вывоз и утилизация горючего мусора) 

05 0 05 05005 
Расходы на работы по противопожарной очистке территорий 

города 

05 0 06 00000 
Содержание объектов муниципальных водопроводных 

сетей города в пожаробезопасном состоянии 

05 0 06 05006 
Расходы на содержание объектов муниципальных 

водопроводных сетей города в пожаробезопасном состоянии 

05 0 07 00000 

Обслуживание и ремонт пожарных гидрантов, 

установленных на муниципальных водопроводных сетях 

города Городца, очистка подъездных путей к пожарным 

гидрантам в зимний период 

05 0 07 05007 

Расходы на обслуживание и ремонт пожарных гидрантов, 

установленных на муниципальных водопроводных сетях города 

Городца, очистка подъездных путей к пожарным гидрантам в 

зимний период 

05 0 08 00000 

Техническое обслуживание и ремонт систем аварийной 

пожарной сигнализации и организации управления 

эвакуации на объектах муниципальных водопроводных сетей 

города 

05 0 08 05008 

Расходы на техническое обслуживание и ремонт систем 

аварийной пожарной сигнализации и организации управления 

эвакуации на объектах муниципальных водопроводных сетей 

города 

05 0 09 00000 

Оснащение мест проживания граждан, относящихся к 

«группе риска» (люди пожилого возраста, инвалиды, 

многодетные, неблагополучные семьи) автономными 

пожарными извещателями 

05 0 09 05009 

Расходы на оснащение мест проживания граждан, относящихся 

к «группе риска» (люди пожилого возраста, инвалиды, 

многодетные, неблагополучные семьи) автономными пожарными 

извещателями 

05 0 10 00000 

Проведение замера сопротивления изоляции токоведущих 

частей силового и осветительного оборудования на объектах 

муниципальных водопроводных сетей города Городца 

05 0 10 05010 

Расходы на проведение замера сопротивления изоляции 

токоведущих частей силового и осветительного оборудования на 

объектах муниципальных водопроводных сетей города Городца 

05 0 11 00000 Проведение огнезащитной обработки деревянных 



28 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

конструкций чердачных помещений жилых домов и 

муниципальных объектов 

05 0 11 05011 

Расходы на проведение огнезащитной обработки деревянных 

конструкций чердачных помещений объектов муниципальных 

водопроводных сетей города 

05 0 12 00000 
Укомплектование первичными средствами пожаротушения 

и их содержание 

05 0 12 05012 
Расходы на укомплектование первичными средствами 

пожаротушения и их содержание 

06 0 00 00000 
Муниципальная программа «Управление муниципальной 

собственностью города Городца» 

06 0 01 00000 

Организация и проведение рыночной оценки имущества, 

подлежащего приватизации и продаже в собственность, а 

также в целях сдачи в аренду и постановки на учет 

бесхозяйного имущества 

06 0 01 06001 

Расходы на организацию и проведение рыночной оценки 

имущества, подлежащего приватизации и продаже 

в собственность 

06 0 02 00000 

Проведение технической инвентаризации объектов 

недвижимого имущества муниципальной собственности и 

бесхозяйных объектов, проведение кадастровых работ, 

изготовление технических планов, актов обследований 

имущества, расположенного на территории города Городца 

06 0 02 06002 

Расходы на проведение технической инвентаризации объектов 

недвижимого имущества муниципальной собственности и 

бесхозяйных объектов, проведение кадастровых работ, 

изготовление технических планов, актов обследований 

имущества, расположенного на территории города Городца 

06 0 03 00000 

Содержание имущества муниципальной казны города, не 

предоставленного в пользование (текущее содержание, 

ремонт, установка счетчиков и др.) 

06 0 03 06003 

Расходы на содержание имущества муниципальной казны 

города, не предоставленного в пользование (текущее содержание, 

ремонт, установка счетчиков и др.) 

06 0 04 00000 

Оплата за оказание услуг по начислению, сбору, взысканию 

и перечислению платы за наем в отношении жилых 

помещений, находящихся в муниципальной собственности 

города 

06 0 04 06004 

Расходы на оплату оказание услуг по начислению, сбору, 

взысканию и перечислению платы за наем в отношении жилых 

помещений, находящихся в муниципальной собственности города 

06 0 05 00000 Оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества 



29 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

в многоквартирных домах в отношении помещений, 

находящихся в муниципальной собственности города 

06 0 05 06005 

Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах в отношении помещений, 

находящихся в муниципальной собственности города 

06 0 06 00000 
Реализация Прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества города 

06 0 06 06006 
Расходы на реализацию Прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества города 

07 0 00 00000 
Муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды города Городца на 2018-2024 годы» 

07 0 F2 00000 

Ремонт дворовых проездов в части ремонта твердого 

покрытия пешеходных коммуникаций (ремонт 

существующего твердого покрытия и действующих парковок 

на придомовых территориях) 

07 0 F2 55550 

Расходы на мероприятия муниципальной программы за счет 

средств федерального, областного и районного бюджетов на 

поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды 

07 0 F2 00000 
Изготовление и установка малых архитектурных форм 

(урны) 

07 0 F2 55550 

Расходы на мероприятия муниципальной программы за счет 

средств федерального, областного и районного бюджетов на 

поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды 

07 0 F2 00000 
Изготовление и установка малых архитектурных форм 

(скамейки) 

07 0 F2 55550 

Расходы на мероприятия муниципальной программы за счет 

средств федерального, областного и районного бюджетов на 

поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды 

07 0 F2 00000 
Установка опор уличного освещения (в комплексе: фонарь, 

столб, самонесущий изолированный провод) 

07 0 F2 55550 

Расходы на мероприятия муниципальной программы за счет 

средств федерального, областного и районного бюджетов на 

поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды 

07 0 F2 00000 

Выполнение работ по реконструкции и ремонту 

территорий общего пользования (создание зон для отдыха 

жителей; устройство твердого покрытия пешеходных 

коммуникаций; установка и ремонт систем освещения; 

реконструкция ограждения; установка и ремонт детских 



30 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

игровых площадок и др.) 

07 0 F2 55550 

Расходы на мероприятия муниципальной программы за счет 

средств федерального, областного и районного бюджетов на 

поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды 

07 0 01 00000 
Обустройство и восстановление памятных мест, 

посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

07 0 01 S2190 
Расходы на обустройство и восстановление памятных мест, 

посвященных Великой Отечественной войне
 

07 0 02 00000 

Благоустройство общественной территории «Комплекс 

общественных пространств в музейном квартале: площадь 

Кольцова колодца, сквер им.В.И. Ленина, сквер Пионерии, 

сквер Неизвестного солдата» в рамках Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды в малых городах и исторических поселениях 

07 0 02 74650 

Расходы на поощрение муниципальных образований - 

победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды 

07 0 03 00000 
Содержание объектов благоустройства и общественных 

территорий 

07 0 03 22820 
Расходы на содержание объектов благоустройства и 

общественных территорий 

07 0 03 S2820 
Расходы на содержание объектов благоустройства и 

общественных территорий 

07 0 04 00000 Проведение ремонта дворовых территорий 

07 0 04 S2980 
Расходы на проведение ремонта дворовых территорий 

муниципальных образований 

77 0 00 00000 Непрограммные расходы 

77 7 00 00000 Непрограммное направление деятельности 

77 7 01 00000 Содержание аппарата управления 

77 7 01 00190 
Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 

77 7 01 01000 Высшее должностное лицо муниципального образования 

77 7 01 03000 
Заместитель председателя представительного органа 

муниципального образования 

77 7 02 00000 
Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые 

из бюджета поселения в бюджет муниципального района 



31 

 

КОД НАИМЕНОВАНИЕ 

1 2 

77 7 02 85225 

Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 

бюджета поселения в бюджет муниципального района на 

осуществление контрольно-счетным органом муниципального 

района полномочий контрольно-счетного органа поселения по 

внешнему муниципальному финансовому контролю в 

соответствии с заключенным соглашением 

77 7 03 00000 Прочие непрограммные расходы 

77 7 03 02012 
Субсидии на финансирование инвестиционной программы в 

сфере теплоснабжения   

77 7 03 09509 
Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 

77 7 03 09600 Прочие выплаты по обязательствам 

77 7 03 21000 Расходы за счет средств резервного фонда 

77 7 03 22000 Расходы за счет средств фонда на поддержку территорий 

77 7 03 27000 
Процентные платежи по муниципальному долгу города 

Городца 

77 7 03 29850 Мероприятия в области социальной политики 
 


